sed transtulere vehementius in aduersarios. Etenim quemadmodum victi mos est ad despectum suspicionemque cuncta trahere; ita qui Canoni aduersabantur, interpretati sunt ea verba, perinde qualis Legatus conscius aliorum voluntatis, singulos propugnatores ad firmiter obsistendum certa victoriae spe animare studuisse. Demum Canonis fautores tanto numero potiores fuere, ut vix triginta superfuerint aduersarij. Tunc Princeps Legatorum Patres cohortatus est, ut concordi essent animo in celebratione imminente: ed cuncti inclinarent, quod auram S. Spiritus, qui est veritatis spiritus, se conuertere animaduertebant: reuerenter exciperent communem sententiam illius confessus, qui summam in terris auctoritate pollebat, eiusque dignitatem sustinerent, nullo edito in populum indicio discordiae, quae semper existimationem eleuat; cum fieri non possit, ut inter se mentes illae dissentiant, in quarum aliqua error non insit. Quare ubi ipsa discordia nihil dubitat de iure sententiae, vitium in Iudicibus citra dubium comprobatur.

C A P V T I X.

Sessio sexta, sive vigesima secunda. Sententiarum varietas. Obedientia, quam professus est Syrus Patriarcha, recitata; & Lusitani Oratoris contestatio. Errata Suaus de re gesta, & quae ab eodem in Calicis Decretum obiiciuntur, reiecta.

Die postero, decimo septimo Septembris, Sessio celebrata est. Sacrificium obtulit Petrus Antonius Capuanus, Archiepiscopus Hydruntinus, & latinam concessionem dixit Carolus Vicecomes Episcopus Vintimiliensis. Legati arreptâ hinc opportunitate, utrumque modo insolito collaudarunt apud Borromæum, testati de Hydruntino, in cunctis quae per eos dies agitata fuerant in couentibus, illum præ se tulisse doctrinam, prudentiam, ac probitatem, blandam quadam acrimoniam conditas, quam & publicum amorem sibi alliciebat, & publicum bonum promouebat. De altero scripserunt, eius orationem dulcedine ac pietate mirifice redundasse, tum ex dictio[n]is præstantia, tum ex actionis venustate; unde longè maiorem benevolentiam, quam prius possederat, sibi comparasse: cum Legati habuerint in eo, ut mea fert opinio, rationem de quadam inuidentia, in nonnullis excitata ob singularem Pontificis in Vicecomite fiduciam, & de quadam alienatione ab eodem P[ro]t[est]ante, quam in aliis ingenerauerat nota ipsius cum Pontifice commu-

1562. communicatio, perinde ac si aptissimum instrumentum ad placendum Principi sit studium referendi de singulis id quod Principi displiceret.

Cùm proponerentur Decreta, ea non extitit sententiarum concordia, quam Præsides optauerant & petierant. Sed numquam equidem verebor, ne molestiam afferam, quod in aciem reuocem id quod in pugna cum Suavi Achilles mihi est: nimirum, absque præcessa Dei prouidentia minimè contigisse, ut inflexibilis illa opinio-
num discrepancia, Legatis odiosa, & tamen palam usurpata vel cùm succēsus spes nulla supererat ab iis etiam Episcopis, qui cum Aula Romana arctius connectebantur, patefaceret simul Iudicium libertatem, & iudiciorum sinceritatem.

Ac primùm quidem de doctrina: repugnarunt quidam duobus illis articulis, de quibus plurimum in cœtibus fuerat disceptatum, hoc est, de Sacerdotum institutione in Cœna, & de oblatione, quâ ibi Christus seipsum obtulit Patri. Huic posteriori Guerrerus ac Duinius soli, sed non iidem soli priori articulo repugnarunt scriptis schedulis, cùm illis accessissent Aiala, Gadus, Blancus, & Bo-
uius. Priors quatuor tamquam dubium, multisque antiquis Pa-
tribus contrarium improbarunt; duo postremi tantummodo tam-
quam à Theologis non satis expensum. Nec minus persistit Aiala in sua sententia, Missæ sacrificium offerri non posse ad alia obti-
nenda, quibus indigemus, præter satisfactionem peccatorum, cau-
satus, haud reperiri, Christum eorum causâ fuisse mortuum in sa-
crificio Crucis, cui sacrificium Missæ succedit; nec eidem pariter probabatur, dici, in hoc Sacrificio perfici cuncta Naturæ Legisque sa-
crificia, quasi hoc derogaret Crucis sacrificio, nec sacris Litteris, legitimisque traditionibus ostenderetur. Alij dogmatibus quædam obiecere, sed minutiora, nec memoratu digna.

Emendationibus in Missæ celebratione vnicus, & legibus disci-
plinæ solùm quinque aliqua opposueré, sed pariter leuissima.
Fuit maior eorum numerus, qui censebant, concessionem Calicis non esse in Pontifice reponendam, ferè quadraginta complexus.
Aliqui tamen absolute non abnuebant, sed solùm ne id per Decre-
tum statueretur, sed tantummodo per litteras peculiares; atque hi sex fermè fuerunt, inter quos Episcopus Dertusensis casabatur,
inde ansam porrectum iri hæreticis ad arguendum, Pontificem esse
Concilio inferiorem, & Antonius Ciurebia Buduensis Episcopus eadem ex causa Decreto repugnauit, contestatus contra ipsius effi-
ciam. Alij duo seu tres petierunt ut si forte Pontifex rem concè-
deret,

1562.

deret, declararet, pro supra potestate, quam obtinet à Christo sibi traditam, id se indulgere. Allerū Episcopus Philadelphie, & Eistatensis Suffraganeus respondit: Decretum sibi placere, si maiori parti placuisse. Similis fuit Lainij responsio; sed aperte addidit, sibi per seipsum non placere, ut vbi Decretum comprobaretur, esse Pontifici significandum, Synodum ausam non fuisse in ea deliberatione consilium Pontifici dare ad eam legem relaxandam.

4 Per postremum Decretum destinabatur pro more dies futuræ Sessionis, quæ habenda erat de Ordine ac Matrimonio, duodecimā die Nouembri; quod concorditer exceptum est. Sed hoc Decretum suffragatione quidem firmissimum fuit, sed reipla minime firmum; cùm oportuerit postea variis de causis illud octies prorogare, sicut in Operis processu patebit.

5 In eadem solenani functione recitata est epistola Amulij Cardinalis^a ad Legatos, quæ prius lecta fuerat in cœtu^b, vbi ex manda-
to Pontificis significabatur, fuisse ab ipso propositum in Senatu^c Abdisu (erat hic Monachus S. Antonij Eremitæ) Patriarcham Sy-
riae Orientalis prope Tigrim, electum à Clero ac populo earum re-
gionum, virum doctum, nobilissimum pro sua gentis conditione,
dixit, senem sexagenarium, qui Romam venerat per innumera
incommoda, Turcarum etiam verbera non semel perpessum, stu-
dio dumtaxat inuisendi limina SS. Apostolorum, deosculandi pe-
des Christi Vicario, addiscendi Ecclesiæ Romanæ instituta, & con-
firmationem à Sede Apostolica accipiendi; Romæ post plurium
mensium moram satis edoctum ritus, quibus anteā in leuioribus qui-
busdam à Catholicis discordabat, iureiurando fuisse professum
obedientiam Romano Pontifici, & custodiam omnium præteri-
tarum Synodorum, ac etiam Tridentinæ; cuius rei legitimæ tabu-
læ missæ sunt: impertitam illi fuisse à Pontifice confirmationem,
& in reditu pecuniam suppeditatam. Pium illum senem, si per æta-
tem sibi licuisset, ac nisi necessitas suorum populorum, in quibus
ducenta ferè capitum millia numerabantur, partim Turcarum, par-
tim Persarum imperio subiecta, se ad reditum stimulasset, ad san-
ctum illud Concilium libentissimè accessurum fuisse. Adiecerat
Amulius: Patriarcham interrogatum de sacris Litteris acceptis, ri-
tibusque usurpatis ab illis gentibus, enumerasse pariter eos sacros
libros quos hæretici repudiant, & commemorasse paruo cuin dis-
crimine nostra Sacraenta; præsertim verd occultam ad aures con-
fessionem, ac similiter sacrarum imaginum veneratiōnem: ex quo
videri argumentum trahi aduersus hæreticos, qui ea quasi recentia

^a 29. Augu-
^b Cuncta ex-
tant, piæter
Acta Arcis
Ælia, in A-
elis Mulletti,
^c 14. Septem-
bris 1562.

7. Martij
1562.

Pars III.

X

inuenit

1562. inuenta spernebant ; cum certum esset, eos populos, vix haecenus famâ notos, non potuisse aliunde illa accipere , nisi à prædicatione SS. Apostolorum Thomæ & Thaddæi, & Marci ipsorum discipuli. Sed hæc scribebat Amulius, ex animi sui sensu à se dici, & eorum pondus ab ipsis Legatis melius expensum iipi: ceterum iussu Pontificis à se mitti Patriarchæ confessionem, & obedientiam Synodo promissam.

Lectis huiusmodi litteris , auditioque exhibitæ obedientiæ tenore, quo Patriarcha tamquam sibi obtemperantes numerabat multas Ecclesiæ Indiæ , in urbibus Regi Lusitano subiectis , Orator Lusitanus denuntiauit in Sessione, Nullum super illis ius ad Patriarcham pertinere, sed solùm ad Goanum Archiepiscopum , totius Indiæ Primate , adeoque nullum inde detrimentum huic illatum haberi.

Hæc in illa Sessione contigere, quorum multa, quamvis publica ac insignia, defuerunt historiæ , adeoque, sicut argui potest, notitia Suavis defuerunt : sed ipse eos imitatus est , qui veris gemmis inopes, quibus splendide celebritatibus intersint, se falsis exornant, quæ obtutu non intento , nocturnoque lumine inspectæ visum decipiunt. Omittam pro more meo refellers multas eius narrationes, tametsi parum verisimiles , ac tot monumentis , quæ ad me peruenere, minimè comprobatas. Cum enim fieri possit, ut ex illis aliqua vera sit, subire periculum nolo , ne illam improbans , ipsum grauem ; silentium , ne eas comprobem mihi satis sit : aliqua solùm eius errata manifesta hæc ex transcurso notabo.

Dicit, præter epistolam Amulij, fuisse in Sessione alteram ipsius Patriarchæ ad Concilium recitatam. Sed hæc epistola non in alia pagina, nisi in Suaviana imaginatione fuit exarata. At è contrario (deridens ipse dissimulanter id quod à narrationibus Patriarchæ aduersus hæreticos trahebatur) aut nesciuit , aut sciendum non curauit , ab Amulio prudenti consilio distinctum fuisse id quod Pontificis nomine scribebat , & quod suâ sponte differebat. Alterum sola erat obedientiæ professio habita à Patriarcha , alterum argumenta quæ ex illius narrationibus in recentes hæreses deducebantur , ac de his scripsit , Legatos melius quam se illarum efficaciam intellecturos. Quare tempus non teram in hoc litigio. Vt hominum mentibus, si argumentationes non certæ , & ad examen propositæ cogèrent ipsarum auctorem ad eas propugnandas ! Etenim maximâ illa utilitas omnino deficeret , quæ trahitur ex rationum communicatione, ad dignoscendum in dubiis quæ accidunt, falsum à vero.

Sed aliud Suavis erratum, quod grauioris est ponderis , ed infeli- cius

ciùs ab ipso nequitiâ permiscetur. Narrat, Decreto, quòd Christus seipsum obtulerit in Cœna, tres supra viginti refragatos in Sessione fuisse, præter alios, qui aiebant, illud pro vero à se haberi, sed eo loco ac tempore minimè statuendum esse censebant; sententias verò non sine quadam confusione dictas, quòd multi simul loquerentur. Supra huius facti basim, immanes ille quasi moles extruit mirificas animaduersiones, quas illius ætatis hominibus de rebus à Synodo gestis adscribit; narratque, mirum nonnullis accidisse, quo pacto, cùm solita non esset Synodus Fidei dogma decernere, cui notabilis suffragantium numerus aduersaretur, fuisset articulus ille sanctus viginti tribus illi repugnantibus; nec veretur responsa ad id redditia commemorare. Profectò verum hic deprehenditur Philosophi dictum, Modicum initio errorem progressu grandescere. Qui articulo in Sessione repugnarant, non viginti tres, sed duo soli fure, sicuti vidimus; constatque ex Actis tum Paleotti, tum Arcis Romanæ, vbi distinctè recensentur nomina ac verba singulorum, qui in eo alióve argumento contradixere. Quinam igitur tantum disserbatur de dogmate definito, cui magni numeri pars obluctabatur? Quo pacto ea extitit confusio in dicendis sententiis ob frequentiam simul loquentium? Quin ab ea indecora specie adeq abstinuerunt Patres, vt ex Actorum testimonio, illi duo qui Decretum recusarunt, id non linguis sed schedulis egerint. Iam verò ad inuestigandum, quâ ratione Suavis tam turpiter prolapsus fuerit, vt inde mendaciis luculentus prodierit, haud abstinuero, quin hac vice imiter Suauianum morem, ex narrante ad diuinantem transgressus: sed hoc inter me & ipsum interererit, quòd ille cùm maximè diuinat, tunc maximè narratorem simulat; ego verò palam edico, quod hîc apponam, meam esse coniecturam. Scriptum fuit in aliquo commentariolo Italicâ linguâ, aduersantes illi definitioni fuisse 2 & 3. dein autem in exscribendis ex illo deinceps multis exemplaribus, sicut assolet, evenit vt in eorum aliquo omittentur nota , quæ Latinè *aut* significat, solumque ponerentur notæ numerorum 23. In hoc exemplar malis auibus impegit Suavis, & hinc errore facti deceptus, opportunitatem arripuit eidem attexendi animaduersiones illas, quasi à plerisque tunc habitas, quæ ob certam id temporis rei gestæ notitiam adulterina Suauiani capit is proles deteguntur.

10 Ex his in historia erratis progrediamur ad obiecta, quæ alieno ex ore depromit aduersus Decreta. Ac primò quidem de Calicis Decreto inducit lamentabiles querimonias nationum illud efflagi-

1562. tantum. Verum qui narrationem nostram legit, clarè videt quām
maturè se gesserit Synodus, & quo pacto solis conscientiæ retinaculis cohibita est, cùm omnium Principum, ipsorumque Præsidum fauor concessioni militauit. Quod si verum fuisset quod ibi narrat Suavis, Cæsarem postulationem apud Pontificem haud prosecutum fuisse, quod ipse nosceret, *eas nationes erga Pontificiam auctoritatem male animatas, in bonam partem minimè accepturas fuisse quidquid inde profectum esset, & experimento iam esse compertum, ex Pauli III. concessione plus detrimenti quam emolumenti extitisse*: si hoc, inquam, verum fuisset, iure optimo, & ex afflato diuino Synodus petitores ad Pontificem remisisset, easque voces quas notauimus usurpatæ, hac ratione *corum saluti optimè consuli*. Dixi, *Si hoc verum fuisset: nam euidentissimè falsum fuit, quemadmodum ostenderunt iterata & efficacissima postulata, quæ Cæsar posteà Pontifici detulit, à nobis pro varietate temporum recensenda, & ab ipso Suavi, infelicitis memoriarum scriptore, aliquoties narrata, pro eo ac opportunè lectoribus indicabimus*. Verum ne condonato quidem illi obliuioſi vitio inexcusabili, ut aliás eidem exprobraui, in eo qui mentiendo artem exercet, absolutus adhuc esset pronuntiati mendacij, nimis conuicti à patentibus facti conditionibus. Etenim quamquam susteremus in eo, quod accidit usque ad id temporis de quo ambo in præsentia scribimus, summa studia, quibus Oratores Cæsar, ac præcipue Drascouzius, suorum Pannonum peritissimus, negotium saltem in Pontifice reponendum curarunt, & lætitia inde suscepta, cuius etiam Suavis meminit, oppositum sanè probant; idque clarius ostendit scriptum, quod Ferdinandus ad Pium IV. misit, antequam Synodus celebraretur, à nobis adductum, vbi omni argumentorum ac precum robore hanc aliasque concessiones pro suis subditis petiit.

^aVidelib. r.4.
^bcap. 23.

Ad aliam accusationem accedamus, quām Suauistulo solidioris cohonestat: nimirum, debuisse Concilium priorem ex duobus articulis referuatis declarare, qui erat; An rationes, quibus permota fuerat Ecclesia ad interdicendum laicis usum Calicis, forent eiusmodi, ut nullo pacto id cuiquam permittendum esset: *In hoc enim, inquit, articulo non de facto, sed absque dubio de Fide agebatur*. Quare nonnisi imbecillas rationes animaduersas fuisse à Patribus dici potest, sed eosdem ex humano respectu à declaratione se abstinuisse. Si hæc criminatio nomen solidæ meretur, solidus pariter ipse ventus dicendusest. Quod magis intrepida, eò magis temeraria reprehenditur fiducia illa, quā Suavis pronuntiat, *In hoc articulo non de facto,*

facto, sed absque dubio de Fide agi. Num arcanè conclusum latet in libris Sybillinis, Ægyptiisve Hieroglyphicis, leges humanas, quippe quæ pro temporibus atque hominibus variari possunt; pendere, quod spectat ad earum conuenientiam, à facti conditionibus: quin si hoc, ut reuerà est, indubitatum est; igitur verum indubitanter est contrarium dicto, quod indubitanter Suavis affirmat, videlicet, in hac questione misceri factum, eamque non tamquam Fidei dogma, sed tamquam Prudentiæ sanctionem esse declarandam. Factum inquam miscebatur; quandoquidem disceptatio erat, an rationes, ob quas postremis temporibus Ecclesia Calicem prohibuerat non celebrantibus, per pensæ præsentis ætatis trutinâ, præponderarent utilitati, quæ trahi posset ex aliqua concessione, quibusvis conditionibus restricta: cum certum sit, articulum illum à Patribus non fuisse ita digestum, ut de illo Fidei definitio esset habenda; siquidem numquam fuerat in dubitationem reuocatum, adeoque nec futuro examini commissum, an euenire posset casus, in quo huiusmodi concessio futura esset licita ac prudens; quando Synodus ipsa Constantiensis declarauerat, hanc sibi auctoritatem reseruare, Basileensis è via fuerat; Romani Pontifices Paulus & Iulius recens eam legem relaxauerant, & Græcis Catholicis sine controuersia vsus Calicis erat permisus. Non omisit igitur Synodus, pro eo quod absque dubio visum est Suavi, declarationem sibi priùs reseruatam alicuius dogmatis solùm, cum anteà haberet in animo per seipsum ferre sententiam de articulo commemorato, qui & factum complectebatur, & ad prudentiæ deliberationem spectabat, non ad Fidei decisionem. Postea narrationum dubitatio, sententiarumque varietas effecere, ut rem reponeret in Pontifice, quippe distinctius ac penitus edocto rerum præsentium conditio-nes, quam Patres, plerumque illarum regionum, quibus Calix postulabatur, imperiti. Et sanè obseruare licet, à Synodo, dum in Pontificem negotium reiicitur, nusquam usurpari verbum, quod habendam à Pontifice definitionem significet, sed solùm dici, ut ille pro sua singulari prudentia id efficiat, quod utile Reipublica Christiana, & salutare petentibus usum Calicis fore iudicauerit. Sed falsi assertori subdola ars est falsum pro indubitato affirmare, ut animos ab illius trutina distrahat.

C A P V T X.

Differitur de iis quæ obiiciit Suanis, aut obiecta refert interdicto Missæ celebrandi vulgari idiomate, ipsius precationibus submisæ pronuntiatis; auctoritati Episcopis impetrata in Nosocomia, aliaque pia opera; permutationi postremarum voluntatum, & legum relaxationibus Pontifici reservatis.

Per Decreta de Sacrificio datum sermonibus argumentum affirmat Suanis; cuius rei causam profert stili obscuritatem, ob quam illorum sententia dignosci non poterant. Sed mirum omnino est, ab hereticis Transmontanis, qui libris obscurioribus ac difficultioribus oblectari videntur, eos frequenter adducentes, commendantes, & interdum imitantes, non intellecta fuisse illa Tridentini Decreta, quæ inter nos mediocrem cuiuscumque hominis captum non excedunt. Addit, de prohibitione dumtaxat Missæ in vulgari sermone aliquid à Protestantibus missitatum; sed hoc ipsum aliquid, à mente Suanis attractum, modica videtur exhalatio, quæ in fulgur vertatur. Vix enim umquam super alio argumento adeò efferatus erumpit in rabiem aduersus Ecclesiam, Romanosque Pontifices, ut dicere non vereatur, *Calum ab illis terra fuisse suppositum*. Sed unde cum rabie sati etiam ostendit cæcitatem, quæ illius comes esse solet. Conatur ille palam facere, cuncta idiomata olim fuisse vulgaria, adeoque aliis temporibus Missam vulgari lingua fuisse celebratam. Num ille umquam comperit id Catholicos inficiatos? Vocem villam offendit in Concilio, quæ id ipsum tamquam suopte ingenio malum damnaret? In extremo Canone irrogatur anathema affirmanti lingua tantum vulgari Missam celebrari debere. Quam affirmationem sacrilega falsitas in dubitationem non reuocat, perspectâ veterim consuetudine celebrandi Græco Latinoque sermone, cum ecubi his linguis homines minimè loquebantur. Porro ad litis cardinem veniamus. Habetur in octavo capite: *Non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari lingua paſsim celebraretur*. A nullo prudentis sinceraque mentis viro negari potest, huiusmodi Decretum expedire, positâ iam inter homines tantâ multiplicatione, ac tam frequenti mutatione sermonum; idque tres potissimum ob causas. Prima est, Quoniam non raro ab uno idiomate alterius sententia omnino exprimi nequit: quapropter si variis in regionibus, aut in eadem variis temporibus,

poribus, variis etiam sermonibus celebrandum esset, difficile foret
camdem prorsus sententiam retinere, adeoque unitatem Ecclesiaz;
ac semper colluctandum esset cum grauissimo labore, & inextricabilibus controversiis, ad expendendas corrigendasque nouas interpretationes, quas oporteret identidem confici in tanta locorum sermonumque vulgarium varietate. Et compertum nobis est, quantæ fuerit operæ, & quot implicata litibus latina solum translatio sacrae Scripturæ. Quamobrem leges ipsæ, quæ supra reliqua popularem sermonem postularent, ut à populo eas seruaturo perciperentur, eadem de causa non transferuntur in varia idiomata, sed in sua pristina lingua relinquuntur.

² Altera tatio est, Sacerdotum per diuersas provincias communatio. Etenim si sro quisque idiomate celebraret, plerumque Sacerdotes extra patrium solum celebrare non possent.

Tertia respicit hæreses, ac præcipue recentes, quæ (vti mos est ini-
quæ litigantium ignorantis Iudices cupere) concitant idiotarum multitudinem ad ferendam de rebus Diuinis sententiam. Idcirco magnæ prudentiæ est prohibere, ne Fidei nostræ mysteria quotidie communi sermone circumferantur à vulgo, nisi pro illius captu à sacris concionatoribus per explicationem ac prudentiam temperata.

³ Videtur autem malignitatis dentibus abreptum id quod Suavis adducit ex duabus Pontificiis litteris, ut in contradictionem incuratur. Altera est Ioannis Octauii ^a ad Sfentum Pulchrum in Dalmatia Principem, vbi affirmat, non aduersari Fidei sacræque doctrinæ, quod Missa & Canonicæ preces linguâ populari Illyricâ recitentur: idem quippe Deus, qui linguam Hebræam, Græcam & Latinam edidit, reliquas pariter ad suam gloriam constituit. Quibus verbis tacite refelluntur veteres quidam, qui tamquam illici-
tum opinabantur, Diuinam psalmodiam proferri extra tria com-
memorata idiomata, vt pote eiusmodi, quæ in Crucis titulo fuerant consecrata. Iam verò pro certo posito, id Fidei non opponi, cor-
datus Pontifex non recusavit in ea rerum conditione illi indulgere, quod magis Dalmatas alliceret ad amorem studiumque nostræ Religionis & Apostolicæ Sedis obedientiam, ad quam anteà conuersi fuerant operâ S. Methodij illius Provinciaz Apostoli, qui Römam venit, rationem suæ atque illorum fidei Pontifici redditurus; cuius litteras, quas diximus, secum retulit. Pontifex igitur, quemadmodum obseruat Aeneas Silvius in libro de Bohemorum origine ^b, cùm sibi compertum esset, illic non sufficere numerum ministro-

^a Epist. 247.
& vide Baro-
nium an-
no 810.

^b Cap. 13.

rum,

1562. rum, qui ad Latini sermonis usum idonei forent, quod ibidem disseminarentur ac radices agerent nostrae Fidei dogmata, permisit, ut quoniam id Religioni minimè repugnabat, Missæ, Canoniceque preces celebrarentur ipsorum sermone, ac recitarentur pariter laudes quædam diuinæ, eo idiomate iam editæ à quodam Constantino Philosopho. Atque hinc etiam patet, id tunc valuerè, & sine Pontificis concessione licitum non fuisse; aliter S. Methodius inutiliē huiusmodi petitionem illi non detulisset. Altera epistola, quam Suavis adducit, eodem scripta fuit à Gregorio VII. sed post annos ducentos, adeoque id temporis, quo illic religio fuerat dilatata, & simul cum ipsa sacrae Scripturæ Latinæque linguae cognitio. Hæc autem Pontifex per eam epistolam Vratisko Bohemæ Duci scribit: *Quia vero Nobilitas tua postulauit, quod secundum Sclauonicam linguam apud vos Diuinum celebrari annueremus officium, scias, Nos huic petitioni tua nequaquam posse fauere; ex hoc nempe sapè voluerib[us] sacram Scripturam liquet, non immittere Omnipotenti Deo placuisse, quibusdam totius esse occultam, ne si ad liquidū cunctis pataret, foris valesceret, & satiareret despectui, aut præue intellectu à mediocribus, in errorem induceret. Et adiicit, tolerantiam permissionemque alias habitam minimè ad id sufficere, cum primitua Ecclesia multa dissimulauerit, que à sanctis Patribus postmodum firmata, Christianitate & Religione crescente, subtili examinatione correcta sunt.*

Quænam oppositio deprehenditur in his epistolis, aut inter se, aut inter ipsas, ac Synodus? Negavitne Gregorius VII. negavit Synodus Tridentina id quod scriperat Ioannes VIII. Ecclesiæ licitum esse cunctis sermonibus Deum laudare, ac celebrare diuina mysteria, quæ à Christo vni alteri idiomati adnexa fuerant? Tantum abest quod inficiati sunt, ut illud potius affirmauerint: nam Gregorius illic scripsit, id ab Ecclesia toleratum alias fuisse; & tamen in sacris actionibus quod prauum est, illi tolerare non licet, idemque nos Concilium docet. Nam in laudato capite octavo solùm dicit, haud sibi expedire visum esse, ut lingua vulgari passim celebretur. Ceterum oportet planè Suavis cum iis loquatur, qui nihil ultra vulgarem lingua didicerunt; dum productam Gregorij VII. epistolam dilacerans, vociferatur, *Probas institutiones promulgari tamquam corruptelas; & ab antiquitate tantummodo toleratas; abusus vero postea inductos, tamquam perfectas correctiones collandari.* Quod spectat ad primam huius coniicij partem, vbinam inquam Gregorius veterem illam confuetudinem corruptelæ nomine deturparuit, tametsi oppositam tamquam meliorem illi prætulisset? Quod si

^c Lib. 7.
epist. 11.

si postea correctam dixit, hoc intelligitur de re ex se licita collata cum meliore, non de illicita ex se cum licita, prout accidit in cunctis humanis sanctionibus, in quibus visitata est inter Doctores ea loquendi ratio, quod lex Digesti sit in Codice aut in Authenticis correcta, & quod Canon antiquorum Decretalium correctus fuerit in Sexto, aut in alia recentiore Constitutione; nec tamen per hoc intelligitur huiusmodi lex aut Canon fuisse corrupta. Quod attinet ad alteram conuicij partem: Num est abusus postmodum inductus, quod vniuersale vulgari lingua non celebretur? An forte in visu sunt aut vniuerso Oriente, aut certe maxima ipsius parti alias veteres Liturgiae, sacræve Missarum actiones, præterquam Graecæ aut Chaldeæ, idiomata iamdiu demortua? In visu sunt Occidenti præterquam Latino sermone, qui in Germania, in Gallia, in Anglia, in Polonia numquam vulgaris fuit? Quinam igitur audiebat Suavis huiusmodi ritum calumniari tamquam abusum, & corruptelam postmodum inductam?

5 Ad aliud pergamus. Quodquædam Sacrificij partes submissæ voce proferantur, qui ritus ibidem à Concilio comprobatur, non ea sunt in causa quæ comminiscitur Suavis, ligneum sibi signum extruens, quod feriat pro sua libidine; sed sunt reueræ maior illa veneratio, quæ rebus Diuinis oritur ex arcano, & maior ille pietatis sensus, qui excitatur & alitur à silentio; unde fit, ut qui celebrant, & intersunt, possint attentius quæ aguntur mysteria meditari. Hæc autem arcani silentiique decentia in Sacrificiis, ostenditur quoque ex institutione Diuina in sua Lege veteri, vbi præsertim in capite decimo sexto Leuitici, cum solemne Sacrificio thuris describitur, iubetur solus Sacerdos ultra velum pergere, ibique precari non modo non auditus, sed ne visus quidem à populo. Quin idem patiter naturæ lumine ipsi ethnici in suis sacrificiis agnouere. Quod si huiusmodi consuetudo sensis veterum Patrum non consonaret, sed orta esset ab utilitate, mortaliisque vitæ rationibus, sicuti Suavis blaterat, certe non extaret apud Ecclesiam Graecam, iam tot sæcula se iunctam ab obedientia Romani Pontificis. Præterquam quod expressa legitur ea consuetudo in vetustissimis Liturgiis S. Basili & S. Chrysostomi, tametsi de quibusdam vocibus, quæ ibi elato sono dicuntur, cuiusmodi sunt voces consecrationis, Graecus titus discrepet à Latino.

6 Ex narratione Suavis, si parum fuit quod de Missæ Decretis differebatur, plurimum fuit, quod de morum legibus vituperatum est. Ac primò refert, complures fuisse stomachatos in ea, quæ fuerant

1562.

stabilita de auctoritate Episcoporum in Nosocomia, in Gymnasia, & in alia pia opera. Ut causam patefaciat huius commoti stomachi, ita ratiocinatur: Initio piæ fidelium largitiones destinatae ab ipsis fuerunt Nosocomiis, Gymnasiis, & huiusmodi subuentioni pauperum; sed Ecclesiastici sub administrationis obtentu ad se illas traxere, in suos prouentus mutatas. Postea fideles laici condidere noua Nosocomia, noua Gymnasia, ac similia opera in priorum, quæ sibi occupauerant Ecclesiastici, supplementum. Porrò hic cum deberent male ablata ex antiquis restituere, iterum sub fuso procurementis viam sibi aperiunt ad posteriores accipiendas. Num enormius latrocinium fangi posset, si verum esset? Sed hinc certissimæ quædam consecutiones deducantur oportet. Prima: Tridentinos Patres, qui tale Decretum tam abominandi furti gratiâ concorditer edidere, fuisse conuenticulum quoddam rapacissimum grassatorum, ab omni fide, honestate, humanitate alienum. Sed huic consecutioni Suauis ipse, sibi contrarius, qualis esse soleretur mendax, testis oppositus aduersatur. Etenim quoties modò Patres, modò alter ex Patribus repugnarunt sensibus Pontificis, & utilitati Romanæ, eorum animos extollit, sinceramque conscientiam commendat. Et sanè Praesides illi, & magna ex parte etiam Episcopi, persistenterunt apud hominum opinionem tam vniuersali concordique famâ conspicui, ut longè maior quam Suavis auctoritas, minimi esset ponderis ad nobis persuadendam tantam de illis omnibus improbitatem. Præterea nec fieri poterat, vt Patres ad huiusmodi peruersitatem agendi aspirarent, & ad sua lucra, ipsorum ætate; cum id temporis rerum status is non esset, vt Principes ac populi id passuri crederentur: & Suavis ipse videtur rem lineare tamquam opus adumbratum, longinquâ postmodum ætate colorandum. Hoc positio, aduertendum est, posse quidem reliquarum omnium Rerum publicarum membra allici ab utilitate ad parandam alienæ rei conversionem in usum remoti sæculi, non item Ecclesiasticæ Reipublicæ membra. Siquidem in aliis successores propriâ patriæ sanguinisque coniunctione cum decessoribus connectuntur; adeoque posteriorum emolumentum à viuentibus tamquam bonum proprium spectatur: sed in Ecclesiastica Republica Episcopus quispiam nullum agnoscit naturæ nexum cum futuris Ecclesiæ suæ possessoribus, quippe qui ex alia familia, aliaque patria genus trahunt. Quare potius euenire potest, vt inescari se sentiat ab utilitate ad inferendum Ecclesiæ suæ detrimentum, in utilitatem & gratiam laicorum hominum, qui secum sanguine sunt coniuncti: atque huic Ecclesiasticorum

1562.

sticorum noxæ , vtpote non infrequentí, oportuit occurrere per interdicta, ac per multas. Nec sum inscius, fieri posse, vt vnuſ aliquis, ſeu quod mors illi nonniſi tamquam remotiflma , & quaſi per telescopium oculis obuerſetur , ſeu quod inaniter percupiat ſuperſitem ſe in populari quadam gloria clarè viꝝturum , ſeu quod gra- dum , quem obtinet , immoderatius amet , ex huiuſmodi ſtudio non modò feratur in nimia , ſed præcipitet in iniuſta. Tamen hu- manæ leges , quippe aſſeſſoratæ hominibus obſtrictis quidem vinculo, quo licet agere prohibentur , ſed ſimul liberis neceſſitate, quâ priuentur arbitrio, non aliâ normâ dirigi poſſunt, niſi conſide- ratione illius quod probabilius eſt ex naturali propenſione, & quod frequentius eſt ex conſuetudine communi.

- 7 Sed ſuperuacanea ſunt argumenta, vbi patent experimenta. Obſeruemus, an centum annorum ſpatio, poſtquam Decretum illud editum eſt , tentauerint Eccleſiaſtici Noſocomiorum Scholarumque bona huiuſmodi vno ad ſe pertrahere , an contrà eā ratione cuſtodita fuerint immunia à frequentibus rapinis, per quas ab infidis administratoribus ante carpebantur. Breuiter : optioni res expo- natur, & vna per manus pauperum, quoruſ beneficio talia opera ſunt iſtituta, circumferatur ; nigrorum calcuſorum numerus cer- toſ nos reddet , num ipſi huiuſcmodi Decretum abrogatum vel- lent ob ſuſpicionem, ne prouentus illos Eccleſiaſtici ad ſe deriuent ex curatořib⁹ prädatoreſ. Iam verò quoniam Suauiſ alienam agens personam pià commiſſione deplorat miſeram laicorum ſeruitutem , quibus haec ſanctioňes omnem adiunct facultatem ad pia opera perficienda pro ipſorum arbitratu , ſed ſolūm pro eo ac Eccleſiaſticiſ libitum eſt ; vellem vt percontarentur ſimiſter Noſocomiorum Collegiorumque conditores , an ſe grauatos ſentiant, quod Synodus per eiusmodi administrationem Epifcoporum pro- ſpexerit piis ipſorum donationib⁹, vt à miniftrorum fraudibus tu- tæ ſint; an mallent ſanctioňem illam, vtpote ipſorum libertati repu- gnantem, deleri. Certum mihi eſt, tum pauperibus, tum conditori- buſ, non prouidam Tridentini Constitutionem, ſed ſimulatam Suauiſ commiſſionem viſum iri crudelem. Ceterū Cardinalium cœtus, destinatus ad interpretanda, ſi que occurrerint ambigua in ſan- ctionibus Tridentini, declarauit, locum non eſſe huic Decreto, cum in huiuſmodi piorum operum fundatione apertis verbis excludatur Epifcopus, ne illa inuiſat: vbi verò non excludatur, & alij designen- tur executores, vnicum ipſi suffragium æquè ac illis concedi, adeò vt pro maiori ſententiarum numero damnentur aut abſoluantur ad- miniftranteſ.

Y 2

De

1562.

De præsentibus ac futuris locuti sumus; quid de præteritis alie- 8
 næ rei occupationibus dicemus, quas pro certo Suavis assumit ab Ecclesia perpetratas sub hoc velamine administrationis procurationisque eorum operum, quæ in egenorum subsidium sunt instituta? Nunq[ue] fortè succederet huic homini, vt audacia in probationem abeat, adeoque mero ipsius dicto lectores fidem tribuant de illis tam multiplicatis, tamq[ue] execrandis rapinis veterum Ecclesiasticorum? Evidem vereor, ne hanc ille fidem assequeretur in multis ob nimiam hominum propensionem ad deteriora quæque credenda de iis, qui vitam probiorem profitentur: vereret inquam, nisi ad primum obtutum falsitas appareret. Quânam hominum ætate reperitur, ab aliqua Circe laicos omnes in caudices fuisse transformatos, qui se spoliari sinerent tam multis bonis, in tanta prouinciarum varietate, adeò vt nemo resisteret, aut certè quidquam ex aduerso missaret? Parcuntne veteres Historiæ Ecclesiasticorum operibus, an potius pro ea quam modò considerauimus hominum malignitate amplificant prava, & dubia sinistre interpretantur? Et tamen de huiusmodi fraudibus innumeris & grauissimis nihil loquuntur. Sed huiusc veritatis certiusne argumentum querimus: animum cogitationemque conuertamus ad ea loca, in quibus Ecclesiastici maximè liberam dominationem obtainent, adeoque in quibus possent ea bona sibi tutò occupare; & quid ibi accidat obseruemus. Vbi gentium ipsis permitteretur, has pias donationes in suam utilitatem conuertere facilius, quâm in ea ditione, quæ appellatur, & est in bonis etiam terrenis Ecclesiastica, & sub Ecclesiasticorum dominatu? Eam inspectemus, inspectenius Romanum ipsius Regiam, & cum reliquis orbis terrarum vrbibus conferamus. Afirmare nil vereor, nullam repertum iri ditionem reddituum qui destinantur & impenduntur in sumptus Nosocomiis, Collegiis, Scholis, aliisque piis operibus suppeditandos ad pauperum subsidium.

Neque sistam in eo probationum genere, quas Scholæ vocant *à posteriori*, & quæ, tametsi euidentissimæ pateant, minùs tamen obtainent de seueritate scientiæ, vt quæ ab effectis non à causis trahantur: ratiocinationi aliquanto altius petamus, atque, vt dicunt, *à priori*. Si velimus pro certo ponere, eos qui sua bona Deo tradidere, piè prudenterque illa donasse, inducemus in animum, donum ita fuisse ab ipsis collatum, vt solum subuentio pauorum consuleretur, neglecto quocumque alio laudabili Christianæ liberalitatis fine, cuiusmodi sunt litteratorum ac virtuti studentium præmia,

præmia , alimenta ac stipendia diuinæ laudes canentium , Præsum-
lum Ecclesiasticorum splendor : breuiter , quidquid confert ad
conseruandam frequentiam estimationemque illius Reipublicæ ,
cuius vnicum munus est cultus , custodia , amplificatio Religionis .
Quis vñquam id sibi persuaserit ? Cùm præsertim hæc Respubli-
canon sit quædam certa ratiō , ab ipsis laicis distincta , sicuti perpe-
rām ratiocinantur ij , qui eam student in inuidiam æmulationem-
que reuocare ; sed ex illorum filiis ac fratribus conflata , atque ipso-
rum singulis patens , quibus libuerit se in eius album referre . Addo ,
dum aliis hisce piis operibus consulitur , consuli melius iisdem pau-
peribus , quām si cuncta ipsis fuissent à donatoribus destinata .
Meum dictum confirmo . Primo , Præfules , viri docti , & Sacerdo-
tes , qui amplè huiusmodi bonis dotati sunt , bonam eorum partem
in leuamentum inopum conuertunt , complures ex charitate , alij
boni nominis gratiâ , cuncti ob yniuersalem illam necessitatem ,
quod cùm diues omnem rem suam nequeat suum in ventrem intru-
dere , necesse tandem est , eam multos in pauperes disperiat . Se-
cundò ; Cùm ipsi concionibus & auctoritate Fidem & imortalis
vitæ respectum conseruent , amplificentque , in causa sunt , ne mise-
ricordiæ fons vñquam arescat , aut minuatur ; quin potius ut noua
semper & larga subsidia indigentibus diffundat , tamquam opus tam
commendatum in nostra Religione ad impetrandam peccatorum
veniam , ac sempiternam felicitatem . Itaque non modo re perpen-
sâ ex argumentis , quæ commonstrantur ab ipso facto , longè abest
ab Ecclesiasticis omissis suspicio iniustæ occupationis in hoc genere ;
sed etiam ex rationibus honestatis ac prudentiæ , quæ potuerunt
ab initio voluntatem mouere piorum donatorum , credibile non est ,
ipsorum largitatem ad merum pauperum subsidium fuisse restri-
ctam , quemadmodum pro indubitate Suavis assumit .

- 10 Pergit referre obiectas capiti sexto accusationes : nam ibi pro
certo ponitur , inesse in Ecclesia potestate voluntates ultimas com-
mutandi . De hoc alibi verba fecimus , vbi videbatur Suavis hanc
auctoritatem yniuersè inter mortales inficiari , cùm eam conferret
cum potestate auferendi à viuentibus id quod possident ; nunc ve-
rò ad solos Principes laicos eam coarctat : & liquidò constat de dis-
crimine inter eorum ac Pontificis auctoritatem : quemadmodum il-
li Dei locum tenent , quatenus illa moderatur homines secundum
statum naturalem ac terrenum ; ita munus ipsorum est dirigere
Republicam ad felicitatem naturalem ; & ad eorum iurisdictio-
nem attinet , normam præscribere subditorum donationibus , aut

1562. viuentium aut defunctorum, ad hunc finem spectantibus: sed prætereà constituit Deus suum Vicarium generalem, quatenus Deus ipse proprium quemdam hominum cœtum moderatur, cui nomen Ecclesia; qui homines per Fidem ac Baptismum capaces effecti sunt beatitatis naturam superantis, atque cælestis; ac proinde ab huiusmodi Dei Vicario par est dirigi fidelium opera, quatenus ea tendunt in finem hunc celsiorem, adeoque commutari etiam defunctorum donationes eodem tendentes, cuiusmodi sunt omnes piæ largitiones, easque in alia pia opera melius ad idem conducentia transferri. Porro huius potestatis usus quam parcus circumspetusque sit Romæ, unusquisque poterit experiri, qui tales ibi commutationes efflagitat.

Postremò narrat Suavis in eo capite, animaduersum fuisse, antiquitus facultatem relaxandi leges penes cunctos Episcopos perfuisse, sed à Pontifice eam sibi fuisse reseruatam, per speciem quod rei grauitas id postularet: nunc verò cum in Synodo statuatur, legum relaxationes à Pontifice eisdem Episcopis committi, satis videri, non alia de causa illam Pontifici reseruari, nisi ut petitores adigantur Romæ sibi diplomata comparare. Stultam sanè malignitatem! perinde quasi idem foret, cognitionem causæ, & executionem beneficij Episcopo committere, ac eidem relinquere liberam potestatem, quam ipse è non reseruata obtineret: vel talpa quidem discerneret ingens inter hæc duo discriminem. Quin certum est, tum priora Pontificum Decreta, sibi eam potestatem reseruantia, tum posteriorem Synodi sanctionem mirificè conspirare ad nimia legum laxamenta præpedienda; quæ sicuti moderate obstrictoque quasi pugno concessa legem confirmant, dum tolerabilem reddunt; ita sine modo mensuraque profusa venerationem & custodiam, ipsius veluti neruos, illi admunt. De hoc publico ex ea potestate reseruata emolumento, in memoriam reuocent lectors id quod alibi considerauimus, quod debiliorem penes manum relaxationum clavis habetur, eò facilius ac frequentius eas extrahi quam fauore, quam prece, quam metu; & idcirco bene constitutæ Respublicæ facultatem relaxandæ legis in re graui coarctare consueuerunt ad supremos magistratus; qui ut validiores, ita minus indigentes, minusque timidi sunt, adeoque magis inexpugnabiles legum custodes. Neque hoc aduersatur utilitati sanctionis Tridentinæ, Ordinarios destinantis ad perpendendas exequendasque legum relaxationes; cum obseruare generatim oporteat, supremum magistratum in uno tantum loco degere, adeoque sicut is longè abest à peculiaribus regio-

regionibus, ita casus peculiares minus callere, quam minores magistratus, iis in locis commorantes. Quare quando minus cogitur petitorum rationem habere, tanto maiori est conuerso subditur fraudis periculo. Eapropter expedit, ut postquam petitor productis petitionis sue causis obtinuerit a magistratu supremo legis relaxacionem, tamquam rationi consentaneam, positam expositam causam veritate, expedit, inquam, ut haec veritas expendatur, probeturque coram alio magistratu, qui certiorem de re notitiam habere possit: atque huiusmodi est Iudex, Ordinarius loci. Quanam igitur aptiori forma poterat Ecclesia prospicere custodiæ suarum legum, suæque disciplinæ, quam reseruatis legum relaxationibus in rebus gravioribus supremo moderatori, hoc est Romano Pontifici, ita tamen, ut tales ipsius concessiones ad veritatem facti discutiendam proprio loci Iudici, hoc est, Ordinario committantur?

12 Duo, tametsi aliò spectantia, tamen ut quæ imprudenter hic est calamo euolarunt Suaui, nolo ut est manu mihi pariter euolent: etenim scriptor mendax hoc discrepat ab aliis Auctoriibus, quod ratiocinatio inniti debeat in eo quod ipse fortuitò, non consultò dicit. Eorum alterum est, Pontificem iussisse grates agi Oratori Gallico, & Heluetico, & Hispano homini, qui Piscario a secretis erat, quod acerba Cæsarianorum Gallorumque sensa in cœtu mitigassent; nec minus Oratoribus Veneto ac Florentino, quod ibi noluerint interesse, eosdemque simul rogari; ut in posterum interessent, quippe quorum praesentia non nisi prodesse poterat Apostolicæ Sedi, & praua consilia impedire; & a cunctis (sic ait Suauis) promissa retulit, ita se peracturos; intelligentes, ab obsequio diuino id temporis postulari, ut auctoritas Pontifica defendetur. Iam vero si ex mandatis maximorum ac sapientissimorum Principum ita censembar illi omnes Oratores, quæ Suavis temeritas, aut quæ prauitas fuit hominis, vni ex illis subiecti, & stipendio addicti, suum sibi quasi opus proponere euerisionem Pontificiaz auctoritatis, conarique non quidem vngues aut capillos refecare in aliquo articulo causarum ad forum spectantium; sed caput ac viscera in Ecclesiæ Principatu, Fideiisque integritate amputare?

13 Alterum est, Suavis excusatio, hic initio libri septimi apposita, quod ipse minutius non recensuerit actiones Concilij, ex defectu in plerisque partibus sufficientis notizie, qui defectus, inquit, admirationi esse non debet, nam omni studio a viris perspicacissimis labor omnis impensis est ad cuncta occultanda. Accipiamus id quod Suavis fatetur, in plerisque partibus monumenta rerum hic gestarum sibi

1562. sibi haud innotuisse, quæcumque fuerit causa, de qua infrà. Id certè plurimum est ad eleuandam ipsi boni historici auctoritatem. Id ostendet similitudo, quam superè retuli tamquam usurpatam ab aliis, & alterius rei gratiâ. Quemadmodum qui solius manus anatomiam inspiceret, ignoraretque membrorum omnium constitutionem, ne ipsius quidem manus posset reddere rationem, cùm illa totius corporis magisterio congruat, adeoque agnoscí nequeat Naturæ sapientia in extruenda manu ab eo qui comparatè ad reliquum corpus eam non considerat; quod pariter in ædificiis, & in quois opificio contingit: ita nequit historicus plerumque peculiaria quædam negotiorum ciuilium è formâ exprimere, quâ illorum honestas aut prauitas, prudentia aut imprudentia palam fiat, si nesciat ipse, & non exponat reliquas partes integræ rerum tractationis: cùm humana opera speciem suam desumant à fine, bonitatem verò aut prauitatem à conditionum omnium societate.

Dum autem affirmat, tanto studio illarum rerum monumenta 14 fuisse occultata, Suavis imitatur hominem, qui obductâ illi per noctem ante oculos membranâ, querebatur, lucernas sibi ab aliis extintas. De Concilio ætate Pauli, præter commentarios ab ipso lustratos, supersunt apud complures volumina litterarum Ceruini Cardinalis, litteræ ad ipsum scriptæ à Cardinalibus Farnesio & S. Floræ, Acta Massarelli, qui Synodo à secretis erat, eiusdemque ephemeris, ex quibus nihil ad ipsius oculos peruenit, ut pluribus in locis patefactum est. De conuentu sub Julio, qui breuis modicique negotij fuit, pauca extant monumenta, præter Acta, compendia variarum inter minores Theologos disputationum, & quædam auctographa litterarum Pontificis ad Crescentium Legatum, quæ cunctæ verè admodum recondita sunt; & non modò Suavi ignota; sed postrema, quæ rara suht, & parui ad rei summam momenti, ne mihi quidem comperta ante primam prioris Partis editionem. Verum de ultima Pio sedente Synodo, tam diuturna, factisque abundante, habentur in variis Bibliothecis Acta Paleotti, Diarium Seruantij, Legatorum epistolæ ad Borromæum, Cæsaris ad Oratores suos, Fuscararij ad Moronum Cardinalem, Strözzij ad Cosmum Florentiæ Ducem, Seripandi ad Amulium, cum aliis eiusdem narrationibus distinctis, ac plenis, ad primum postremumque conuentum pertinentibus, quibus ille aliâ conditione interfuit, nec minus Acta Salmanticensis Antistitis. Hæc Acta de quibus alias mihi fuit habenda mentio ex transcurso pollicito, post ampliorem eorum notitiam, seruantur re ipsa in Hispania, & exemplar, quod est apud me,

me, desumptum fuit ex originali, quod penes Aegidium Gonzalez de Auila historiographum extabat: inde exscribendum curauit anno 1622. Dominicus Pimentellus, Castellanæ Prædicatorum Provinciæ moderator; qui postea ad Ecclesiastam Cordubensem electus, Catholicæ Regis Orator ad Urbanum VIII. venit; dein vero Hispalensis Archiepiscopus renuntiatus, ac denique insignitus Purpurâ Romam rediit, ad sepulchrum potius quam ad Senatum, paucos intra menses, relictis egregiæ pietatis exemplis.

1562.

15 Et tamen hæc omnia monumenta ignorauit Suavis, ne quid loquar de tot peculiaribus scripturis, spectantibus ad hanc illamve peculiarem actionem Concilij, quæ adhuc superstites & adspectibiles, si omnes vna componantur, sufficientes utique sunt ad vniuersalem exactamque illius magnæ molis effigiem conformandam. Prætereo litteras Iadrensis Archiepiscopi ad Cornelium Cardinalem; hæc siquidem in lucem editæ reueræ non sunt nisi post creationem Alexandri VII. ex dono heredum, sicuti narravimus. At vero quam facile potuissent Romani Pontifices hæc illarum actionum testimonia maxima ex parte supprimere, præsertim cum ea seruarentur penes viros sibi patriâ subiectos, & non quasi ex Fisci metu abscondita, sed studiois amicis liberè concessa? Neque obteguntur in his humanæ quædam labeculae, quibus inspersi fuerunt aut Pontifices, aut Legati, aut Patres Tridentini, quin nonnullæ commemorantur admodum notabiles, quæ pro veritatis officio à nobis scriptæ sunt, & à Suavi ex ignorantia prætermissee.

Quare adeò expostulandum ipsi non erat, præcisos fuisse canales, eo quod animaduertebat, fontem suum identidem aquâ carere. Nos vero pergamus narratione palam facere, notitias illius Operis memorabilis haud sepultas latere: illæ tamen sepultaæ, & quotidiane, videntur esse, ex quibus historiam suam Suavis contexuit, ad eò deprehenduntur & corruptæ mendacio, & fœtidæ malignitate.

Pars III.

Z

CAPVT

1562.

C A P V T X I.

Noua postulata Gallorum ac Cæsarianorum de prolatione Sessionis, morumque correctione. Legatorum responsa, significata ab ipsis Pontifici, de Correctione, & ab eo redditâ in communimandata, & priuatim Simonetta.

^a Epist. Legatorum ad Borroméum, 21. & 24. Septemb. 1562. & narratio Mulsotti. ^b Scriptum Regis ad Oratores missum, signatum 12. Septemb. 1562. Egatis vix licuit Sessionis habitæ lætitiam delibare, cùm il lam nouâ amaritie inspersam senserunt acri operâ Gallorum ac Cæsarianorum ^a; qui tametsi discreti personis se gererent, tam concorditer sententiis locuti sunt, vt se satis ostenderint de opere conuenisse. Dixerunt Galli, paulò antè accessisse tabellarium, à Christianissimo Rege celeriter missum quò ante Sessionem perueniret, mandata quædam ipsis deferentem, præcipue vt illam protraherent; quorum sententiam Legatis aperuere. Ea erat ^b: Cùm Regi innotuissent quæ Synodus peregerat usque ad postremam Sessionem, habitam 16. Iulij, tum in reseruanda deliberatione de usu Calicis, tum in proponendis posteà articulis de Sacrificio; non posse se non commendare pia ad extirpandam hæresim Patrum studia: calumniam à se putari, quod quidam aiebant, præcipitari à Partibus sanctionem dogmatum, quæ inter eos omnes conueniebant; & prætermitti, aut certè segniter agi morum reparationem. Tamen pro salute regni sui, in quo Catholici, nisi opportunè consuleretur, ægrè possent amplius in Fide persistere, velle se, vt quædam rerum capita infrà scripta ab Oratoribus proponerentur.

Triginta annorum cursu in irritum recidisse inficta hæreticis ² supplicia, siue aspera, siue mitia: hinc statuisse Regem medicinam quererere ab Oecumenica Synodo. Haec tenus ciuilium bellorum causâ præpeditum Galliæ fuisse complurium suorum Præsulum illuc accessum. Ad id quod optabatur consequendum, opus esse, ut per ea Synodi initia nihil conficeretur quod sejunctos irritaret; sed ut inuitarentur humaniter, & ubi accederent, tamquam filij à parentibus haberentur; quâ ratione sperari poterat eos ad frugem reuocatum iri. Tam feruidum in præsentia dogmatum examen videri non modò superuacaneum, sed parum pertinens ad Catholicos in Ecclesiæ doctrina constantes, & omnino infructuosum hæreticis, qui inde occasionem querelarum, quasi priùs damnati quâm audit, librorumque ad se tuendos scribendorum argumentum petrent. Vnicè igitur impendendam industriam ad reformandos mores,

tam-

HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib. 18. Cap. II. 179

tamquam ad opus omnibus gratum : à Rege tamen & hæc mandata, à se suis Oratoribus missa, & seipsum subiici, pro eo ac debebat, prudenti pioque iudicio Concilij.

1562.

3 Quam demissionem tam reuerentem ac religiosam tam præcessi Regis referre non curauit Suauis in sua minuta narratione illius regij scripti^c; quod tamen typis expressum legitur. Quin vbi dicitur ^e In citato libro Gallico. in eo, videri in præsentia dogmatum examen *parum pertinens ad constantes Catholicos*, Suavis, vt depingeret in Rege contumeliam ac despectum erga Concilium, vertit Italicè, *impertinente à Cattolici*, quæ vox apud Italos *temerariam audaciam sonat*.

4 Pergebat eo scripto Rex petere moram Sessionis, aut certè promulgationis de Decretis Sacrificij usque ad exitum Octobris, quo tempore essent ibi adfuturi Episcopi Galliarum: interim verò, vt nauaretur opera omni studio disciplinæ reformandæ. Et quoniam mussicabatur, mutatum quibusdam in rebus fuisse veterum Conciliorum morem, in quibus semper Principibus, eorumque Oratoribus licuerat exponere consuetudines suarum prouinciarum, & ea quibus illæ indigerent; postulare Regem, vt ea auditoritas seruaretur illæsa, & si quid illi oppositum peractum fuisset, reuocaretur. Quod pariter à Suaui corruptitur; refert enim tanquam absoluè postulatam eam reuocationem, quæ in regiis litteris solùm sub conditione ponitur.

5 Adiecerunt Oratores, Reginam quoque iis de rebus ad Pontificem scripsisse: sed quoniam fieri non poterat, vt mandata de trahenda mora Tridentum temporis peruenirent, suarum petitionum summam hanc esse: Ut de duobus postremis Sacramentis nihil omnino agitaretur usque ad ineuntem Nouembrem, aut saltem restringeretur tractatio ad solum Ordinis Sacmentum: quod si adhuc vellent de utroque disserere, id ita fieret, vt alternativum unum aut duos dies disputaretur à Theologis de doctrina, ac tantumdem temporis haberetur à Patribus consilium de restitutione disciplinæ. Hinc ad querimonias progressi sunt, quod articuli super ea tamen servò Patribus proponebantur, vt tempus non suppeteret ad mature deliberandum: ac insuper postularunt, vt antequam proponerentur articuli, secum communicarentur, quod possent commodè postea exponere quidquid existimarent profuturum aut speciatim suis regionibus, aut generatim Christianæ Reipublicæ, secundum suorum Principum iussa.

6 Drascourius præter hæc Ferdinandi litteras protulit, in quibus narrabat, Pontificem Oratori suo Romæ spopondisse, plenam mo-

1562. rum emendationem statuere, actis Cæsari gratiis, quod eam urget. Dein postulatum iterauit, ut Legati Synodo proponerent, aut ab Oratoribus proponi sinerent volumen illud ad se missum à Cæsare. Postremo significauit, ad rem benè conficiendam opus esse ordinem Concilij mutari, numerique suffragia non pro capitum, sed pro nationum numero.

Breuibus responsum à Legatis: Postulata rationi consentanea non videri; se tamen consultiū ac distinctiū quāni primū responsuros quid de singulis ipsi censerent: solūm pronuntiarunt, multa in eo volumine digna non esse quæ proponerentur; cuiusmodi erant Sacerdotum coniugia, bona Ecclesiastica iniuste occupantibus relicta, & Sacramentorum administratio hæreticis permis̄a ex Catholicorum defectu; per ea postulata nihil impetratum iri: & alioqui rem propositam reddituram Augustissimum Cæsaris nomen hominibus vituperabile, & odiosissimum Concilio. Verū Drascouizius adiecit, Quāquam Præsides earum petitionum repulsam præuiderent, & aliarum etiam, qualis ea erat, vt Cardinales ad numerum vigesimum sextum redigerentur; eas tamen proponerent, quod palam fieret, ab ipsis Cæsarem, eiusque postulata plurimi haberi.

Ex his variisque similibus coniecturis opinati sunt Præsides, tum 7 Cæsarianos tum Gallos non emendationis desiderio moueri, sed prorogationis, quā opus erat ad duos trésve annos, vt illius voluminis massa digereretur, minori tempore haud concoquenda: adeoque eō tendere, vt apertam Synodus haberent quasi tormentum ad ictum instructum, vt interim maiori compendio cum contumacibus ipsorum subditis paciscerentur. Quamobrem per certum cursorem de iis omnibus Borromæum edocuerunt, & per Musotum, qui Seripando à secretis erat, responsa Oratoribus reddiderunt, Gallis significantes⁴: Postridie Theologos incepturos agere de Ordinis Sacramento; quo ab illis absoluto, inchoatum iri deliberationem de iis, quæ ad illud Sacramentum spectabant. Inter verumque opus tantum temporis elapsurum, quantum ad Gallorum Præsulum aduentum satis esset. Antequam morum leges proponerentur, eas Oratoribus indicatum iri, quod possent significare quid ipsis occurreret, siue ex propria sententia, siue ex suorum Principum mandatis. Interim verò ea capita iidem scripto exhiberent, quæ idonea existimarent, quod de illis consultiū deliberaretur; simulque conscriptum Legatis traderent id quod anteā ipsis & legerant ex Regis mandato, & suā voce exposuerant. Etenim in

⁴ Cuncta extant præter citatas scripturas in peculiaritate, de hac re narratione Musotti R. O. missa.

in eiusmodi obiectis id accidit animo , quod oculis in corporibus, 1562.
quò nimirum visio rectè formetur , opus esse ut ea nobis non voli-
tantia in verbis obuersentur, sed fixa in paginis.

- 8 Ad hæc Oratores : Quod ad primum attinebat, nihil sibi adden-
dum supereesse ; solùm monere , ne res ita procederet, vt cùm Epi-
scopi Galliæ accederent , confectam reperirent ; ac proinde cùm
sibi satisfactum in eo esset , non oportere nouum de illo scriptum
tradere præter regium mandatum, cuius exemplar, antequam illud
à Musotto peteretur, missum iam fuerat ad Legatos. Nihil sibi pe-
culiare de morum emendatione proponendum suppeteret ; illam
à se in Patrum-pio studio sensuque reponi ; præterquam quòd nec
ipsis de ipsa loqui liceret, antequam suos Præfules audirent. Id quod
à se proponi oporteret , potissimum esset , vt veterum Synodorum
sanctiones custodirentur : quod si fortè obsoleuerissent , renouaren-
tur ; se tamen Legatos monitos velle , vt volumen illud à Cæsare
missum Synodo proponerent, idque ob generale quoddam manda-
tum, quo iubebantur reliquorum Oratorum postulatis obsecunda-
re, ac præcipue Cæsareorum, vbi ea honesta censerent.
- 9 Eadem Præsidum responsa Gallis reddita , ad Cæsarianos pariter
à Musotto delata sunt; sed ægrius ab illis excepta, aientibus, se spe-
rassæ maiorem habitum iri rationem de Cæsar's postulato, integrum
dogmatum dilationem cupientis ; præfertim cùm ad eamdem im-
pelleret proximus complurium Episcoporum , Gallorum , Germa-
norum, ac Polonorum aduentus : rursumque in petitiones & que-
rimonias non semel habitas effusi sunt.
- 10 Horum omnium quæ transacta fuerant , breuem narrationem
conscribi à Musotto , in iisdem conficiendis ministro , iusserunt
Legati, eamque cum ipsis Oratoribus communicarunt, ne postmo-
dum in re discordarent, ac demum eiusdem narrationis, redactæ in
formam ab his comprobata , exemplar Romam miserunt : hinc
illis opportunitas data liberè scribendi ad Borromæum , Cæsaria-
nos Gallosque numquam quieturos , donec proponerentur ac sta-
tuerentur quædam rerum capita contenta in volumine ab alteris
allato, & in conuentu Possiacensi ab alteris habito. Risu ab illis ex-
cipi emendationes hactenus promulgatas, despicique uti leuissimas,
ac tantæ Synodo indignas : nullam suppeteret efficaciorem ratio-
nem ad coercendos silentio obtrectatores , negantes Pontificem ex
animo velle disciplinæ correctionem, quam eas , vt videlicet atten-
tè consideraret Pontifex quæ proponebantur in eo libro , & in eo
conuentu , auferretque inde cuncta Pontificali auctoritati noxia ,

1562. nec minus alia suprà memorata, quæ ne ipsi quidem Lutherani fuissernt ausi deposcere, & aduersus quæ Legati, vbi opus foret, discrimen capitis subiissent. In reliquis ferè omnibus videri sibi posse illis Principibus ac Prouinciis satisfieri; atque ita simul factum iri cunctis hominibus, quibus ex amplitudine partis concessæ compertum foret, ad partem alteram denegandam, à ratione ac necessitate se tantum adigi. Eo pacto consecuturum Pontificem gloriam, quæ posset maxima in terris obtineri, ob reformatam ac restitutam, quod in se esset, Ecclesiam: sed necesse ad id fore, ut sibi mitterentur in tempore Decreta, quibus assensuri essent, vt simul scirent, quo pacto usque ab initio negotij agitandi illud ab ipsis gerendum esset, simulque possent secundum Oratorum postulata cum illis atque etiam cum Patribus paratas sanctiones communicare. Hisce litteris fortius incaluerunt aliæ, ab ipsis Legatis anteā scriptæ (nimurum paucas ante horas quam ad eos accederent Oratores) quibus litteris ad Borromæum prescripserant varia rerum capita, quæ à Patribus vniuersè expetebantur, addentes, Quamquam ipse anteā sibi significasset, velle Pontificem per seipsum consulere obstatulis mansionis, adeoque ut ab eo negotio se abstinerent; adhuc tamè à communibus postulatis se ad id scribendum adductos.

f 21. Septembris 1562.

Et sanè Pontifex suspicionibus commotus ob tumultus de definienda residendi necessitate, & ob liberiorem Cæsarianorum Gallorumque sermonem, apud se statuerat ut aliquà erga Synodus restrictione ad huiusmodi sanctiones, cum eas mallet suâ ipse manu conficere, de qua non poterant, sicuti de aliena, dubitare, ne illa impetu capto ultra signum iacularetur; sperabatque id se absque Principum repugnantia consecuturum, quandoquidem reipsa seueris & opportunis legibus singula Romana tribunalia corrigebat; & insuper declarauerat, vbi Principibus satis non essent quæ ipse fancierat, conaturum se cuicunque nouo ipsorum postulato satisfacere, dummodo illud preces non vim præ se ferret. Quare in hanc sententiam mandata Legatis dederat, atque iterauerat. Verum ad recentes eorum litteras mentem mutauit, præsertim admonitus à Vicecomite^b, Drascouizium duobus post commemoratum cum Legatis colloquium diebus, captâ opportunitate cuiusdam cœtus in templo habiti, ibidem remansisse, reteratis secum Episcopis Hungariæ ac Poloniæ cum parte maiore Hispanorum, eosque cohortatum fuisse ad exactam emendationem Ecclesiæ, quibus aiebat Cæsarem, tunc à quavis sollicitudine militari liberum ob inducias cum Turca, omnem opem præstiturum, modò ipsis in eo concordes